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令和６年度２月追加補正予算 

 

１ 予算の規模 
 

一般会計の２月追加補正予算額           １２億円 

 

この結果、一般会計の予算現計           ５，３６４億円 
                                             （対前年度比 3.6％減） 

 

 

２ 予算の概要 

○ 除排雪経費の増額               １２億円 

                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

５年度 増 減 対前年度

現計予算 ２月現計 （①－②） 伸 び 率

２月補正 追加補正 計 ① ② ③ (③／②)

（単位：百万円）

会計区分

６　年　度

既決予算
２月補正予算額

一般会計 545,217 △10,002 1,200 △8,802 536,415 556,546 △20,131 △3.6%

特別会計 70,798 1,020 1,020 71,818 73,646 △1,828 △2.5%

企業会計 47,245 573 573 47,818 45,349 2,469 5.4%

計 663,260 △8,409 1,200 △7,209 656,051 675,541 △19,490 △2.9%
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除排雪経費の増額 1,200,000（土木部道路保全課）

　２月の集中的な降雪に伴い、除排雪経費を増額します。

　　　当初予算　２６億円
　　　２月補正　　４億円
　　　追加補正　１２億円　　　　計４２億円

予 算 額
（単位：千円）
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令　和　６　年　度　２　月　追　加　補　正　予　算

１　予算規模 （単位：千円、％）

会 計 区 分 ２ 月 補 正 ２月追加補正

既 決 予 算 計 Ａ ２ 月 現 計 Ｂ Ａ / Ｂ × 100

545,216,331 536,414,026 556,545,643 96.4

70,797,673 71,817,942 73,646,038 97.5

47,245,730 47,818,849 45,349,209 105.4

663,259,734 656,050,817 675,540,890 97.1

２　追加補正予算の財源内訳 （単位：千円）

国 支 出 金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

1,200,000 800,000 0 0 400,000

0 0

0 0

1,200,000 800,000 0 0 400,000

一 般 会 計

特 別 会 計

企 業 会 計

計

令 和 ６ 年 度 予 算

0

一 般 会 計

特 別 会 計

企 業 会 計 573,119

1,020,269

計

会計区分

令和５年度予算 伸 率

財 源 内 訳

２月補正合計額

補正予算額

△8,408,917

△10,002,305

△7,208,917

1,200,000

1,200,000

1,020,269

△8,802,305

573,119

0
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予　　　算　　　総　　　括　　　表

１　一　般　会　計

( 1 )歳 入 ( 款 別 内 訳 ) （単位：千円、％）

区　分 伸 率

２ 月 補 正

款　別 既 決 予 算 ２月補正合計額 計 Ａ ２月現計Ｂ A/B×100

130,609,673 24.0 139,589,314 26.0 132,142,600 23.7 105.6

地方消費税

清 算 金
40,620,498 7.4 42,023,235 7.8 38,299,758 6.9 109.7

15,878,832 2.9 18,153,101 3.4 16,185,499 2.9 112.2

地 方 特 例

交 付 金
2,826,000 0.5 2,786,084 0.5 484,730 0.1 574.8

136,935,342 25.1 141,289,519 26.3 142,217,672 25.6 99.3

交通安全対策

特別交付金
150,000 0.0 150,000 0.0 150,000 0.0 100.0

分担金および

負 担 金
2,617,140 0.5 2,530,854 0.5 2,562,217 0.4 98.8

使用料および

手 数 料
5,237,694 1.0 5,197,261 1.0 5,474,926 1.0 94.9

78,578,750 14.4 76,611,672 14.3 84,526,943 15.2 90.6

1,774,647 0.3 941,778 0.2 1,172,610 0.2 80.3

456,685 0.1 342,806 0.1 284,277 0.1 120.6

14,780,671 2.7 12,236,992 2.3 11,176,080 2.0 109.5

6,336,022 1.2 6,336,022 1.2 8,697,679 1.6 72.8

45,148,710 8.3 29,261,721 5.4 41,876,652 7.5 69.9

63,265,667 11.6 58,963,667 11.0 71,294,000 12.8 82.7

62,353,667 11.4 58,228,667 10.9 69,625,000 12.5 83.6

臨 時 財 政

対 策 債
912,000 0.2 735,000 0.1 1,669,000 0.3 44.0

545,216,331 100.0 536,414,026 100.0 556,545,643 100.0 96.4

△39,916

△39,916

3,954,177

(

(

1(

(

(

( 400,000

(

(

(

(

(

( )

9

地方交付税

)

寄 附 金

国庫支出金

( 15

繰 入 金

)

)

)

12

(

( 13

14

合 計

通 常 分

県 債

諸 収 入

繰 越 金

財 産 収 入10

11

2

)

)6

)

3

)

)4

5

7

)8

)

)

)

令 和 ５ 年 度 予 算令 和 ６ 年 度 予 算

構成比 構成比 構成比

県 税

地方譲与税

) 8,979,641

8,979,641

1,402,737

1,402,737

2,274,269

2,274,269

２月追加補正

△832,869

4,354,177

0

△86,286

△86,286

△40,433

△40,433

800,000△2,767,078

△832,869

△1,967,078

△4,125,000

△8,802,305

1,200,000△10,002,305

△177,000

△177,000

△113,879

△113,879

△2,543,679

△2,543,679

0

△4,125,000

△4,302,000

0

△15,886,989

△15,886,989

△4,302,000
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( 2 )歳 出 ( 款 別 内 訳 ) （単位：千円、％）

区　分 伸 率

２ 月 補 正

款　別 既 決 予 算 ２月補正合計額 計 Ａ ２月現計Ｂ A/B×100

1,048,527 0.2 1,027,109 0.2 1,008,645 0.2 101.8

42,371,871 7.8 42,444,908 7.9 51,577,729 9.3 82.3

52,660,124 9.6 54,377,694 10.1 57,998,813 10.4 93.8

25,645,004 4.7 25,722,725 4.8 27,090,123 4.9 95.0

2,062,353 0.4 1,930,169 0.4 1,617,980 0.3 119.3

35,045,245 6.4 32,639,218 6.1 35,486,124 6.3 92.0

56,100,836 10.3 39,054,742 7.3 58,360,549 10.5 66.9

75,619,180 13.9 73,644,821 13.7 78,199,356 14.1 94.2

25,602,849 4.7 26,072,989 4.9 23,214,687 4.2 112.3

104,201,903 19.1 103,617,426 19.3 97,588,813 17.5 106.2

6,744,516 1.2 2,582,099 0.5 7,810,000 1.4 33.1

65,840,405 12.1 78,020,654 14.5 65,654,072 11.8 118.8

51,773,518 9.5 54,779,472 10.2 49,938,752 8.9 109.7

500,000 0.1 500,000 0.1 1,000,000 0.2 50.0

545,216,331 100.0 536,414,026 100.0 556,545,643 100.0 96.4

( 3 )

( 4 )

( 1 )

(

２月追加補正

合 計

)(14

(13 )

警 察 費

教 育 費

災害復旧費

公 債 費

諸 支 出 金

予 備 費

(11 )

(12 )

( 9 )

)(10

議 会 費

総 務 費

民 生 費

衛 生 費

労 働 費

農林水産費

商 工 費

土 木 費

2 )

( 7 )

( 8 )

( 5 )

( 6 )

令 和 ５ 年 度 予 算

構成比

令 和 ６ 年 度 予 算

構成比 構成比

1,717,570

77,721

△8,802,305

12,180,249

△21,418

△21,418

73,037

73,037

1,717,570

77,721

△132,184

△132,184

△2,406,027

△2,406,027

△17,046,094

△17,046,094

△1,974,359

1,200,000△3,174,359

470,140

470,140

△584,477

△584,477

1,200,000△10,002,305

0

3,005,954

12,180,249

△4,162,417

△4,162,417

3,005,954
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( 3 )歳 出 ( 性質別内訳 ) （単位：千円、％）

区　分 伸 率

２ 月 補 正

性質別 既 決 予 算 ２月補正合計額 計 Ａ ２月現計Ｂ A/B×100

219,772,335 40.3 233,632,611 43.5 210,839,541 37.9 110.8

　　 　 119,668,995 22.0 120,277,016 22.4 110,544,952 19.9 108.8

34,512,885 6.3 35,605,516 6.6 34,909,957 6.3 102.0

65,590,455 12.0 77,750,079 14.5 65,384,632 11.7 118.9

121,866,441 22.4 110,492,766 20.6 132,906,569 23.9 83.1

59,277,433 10.9 55,450,157 10.3 59,182,954 10.6 93.7

38,055,555 7.0 37,806,240 7.1 46,392,800 8.3 81.5

国直轄事業

負 担 金 17,555,935 3.2 14,492,337 2.7 19,246,112 3.5 75.3

155,094 0.0 139,579 0.0 224,012 0.1 62.3

6,822,424 1.3 2,604,453 0.5 7,860,691 1.4 33.1

203,577,555 37.3 192,288,649 35.9 212,799,533 38.2 90.4

32,789,503 6.0 32,220,918 6.0 32,251,381 5.8 99.9

7,992,030 1.5 10,524,747 2.0 8,389,509 1.5 125.5

105,883,735 19.4 109,368,633 20.4 106,514,728 19.1 102.7

40,125,294 7.3 23,712,995 4.4 35,319,973 6.3 67.1

9,998,614 1.8 9,748,306 1.8 10,627,768 1.9 91.7

6,288,379 1.2 6,213,050 1.2 18,696,174 3.4 33.2

500,000 0.1 500,000 0.1 1,000,000 0.2 50.0

545,216,331 100.0 536,414,026 100.0 556,545,643 100.0 96.4

△250,308

2,532,717

△8,802,305

△10,002,305

△250,308

0

1,200,000

△75,329

△75,329

△16,412,299

△16,412,299

3,484,898

2,532,717

△568,585

合 計

災害復旧事業

その他行政経費

貸付金出資金

物 件 費

維持補修費

予 備 費

単 独 事 業

△11,288,906

投 資 的 経 費

補 助 事 業

積 立 金

△3,063,598

1,200,000

△4,217,971

△3,063,598

受 託 事 業

補 助 費 等

繰 出 金

令 和 ５ 年 度 予 算

構成比

令 和 ６ 年 度 予 算

構成比 構成比

２月追加補正

0

△15,515

3,484,898

△249,315

△249,315

△568,585

△15,515

△4,217,971

△11,288,906

△11,373,675

1,200,000

△3,827,276

△5,027,276

△12,573,675

1,092,631

1,092,631

12,159,624

13,860,276

12,159,624

義 務 的 経 費

人 件 費

扶 助 費

公 債 費

608,021

0

13,860,276

608,021
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( ) 歳 出 (補助公共事業内訳) （単位：千円、％）

伸 率

２ 月 補 正

既 決 予 算 ２月補正合計額 計 Ａ ２月現計Ｂ

35,162,072 65.1 34,075,446 66.9 33,926,248 67.1 100.4

20,359,396 37.7 19,870,929 39.0 16,696,845 33.1 119.0

251,389 0.5 242,389 0.5 250,850 0.5 96.6

5,028,863 9.3 4,514,121 8.8 5,162,274 10.2 87.4

5,237,500 9.7 5,237,438 10.3 7,134,000 14.1 73.4

2,759,684 5.1 2,749,184 5.4 3,499,425 6.9 78.6

322,132 0.6 246,397 0.5 168,500 0.3 146.2

506,960 0.9 506,960 1.0 353,241 0.7 143.5

134,985 0.2 165,941 0.3 196,007 0.4 84.7

361,163 0.7 342,087 0.7 265,106 0.5 129.0

200,000 0.4 200,000 0.4 200,000 0.4 100.0

17,012,756 31.4 15,577,164 30.6 15,596,469 30.9 99.9

76,105 0.1 54,078 0.1 108,025 0.2 50.1

807,859 1.5 681,208 1.3 546,434 1.1 124.7

398,810 0.7 398,248 0.8 142,410 0.3 279.6

1,705,935 3.1 1,704,435 3.3 1,812,173 3.6 94.1

458,651 0.8 453,101 0.9 457,340 0.9 99.1

1,661,452 3.1 1,509,326 3.0 2,258,030 4.5 66.8

6,952,648 12.9 6,926,435 13.6 5,405,564 10.7 128.1

912,950 1.7 757,999 1.5 1,075,371 2.1 70.5

3,883,916 7.2 2,985,794 5.9 3,646,122 7.2 81.9

154,430 0.3 106,540 0.2 145,000 0.3 73.5

52,174,828 96.5 49,652,610 97.5 49,522,717 98.0 100.3

1,867,000 3.5 1,296,165 2.5 991,560 2.0 130.7

54,041,828 100.0 50,948,775 100.0 50,514,277 100.0 100.9

北 陸 新 幹 線

△898,122

整 備 事 業 費

農 地 防 災

事 業 費

△154,951

0

△126,651

△562

△562

農 村 総 合

林 道 事 業 費

治 山 事 業 費

漁 港 事 業 費

造 林 事 業 費 △1,500

建 設 事 業 費 ③

4

大 型 魚 礁

設 置 事 業 費

県 営 漁 港

事 業 費

市 町 営

小計（①＋②）

土 地 改 良

事 業 費

住 宅 建 設

事 業 費

災 害 関 連

事 業 費

開 発 事 業 費

公 園 事 業 費

土 木 関 係 ①

道 路 事 業 費

街 路 事 業 費

河 川 事 業 費

砂 防 事 業 費

海 岸 事 業 費

△3,722,218

△570,835

△1,086,626

△1,688,467 1,200,000

△488,467

△9,000

△9,000

△514,742

△62

△5,550

△898,122

30,956

令 和 ５ 年 度 予 算

構成比

令 和 ６ 年 度 予 算

構成比 構成比

△2,286,626

△62

△10,500

２月追加補正

1,200,000

△514,742

農林水産関係②
（ 継 足 含 む ）

A/B×100

合計(①＋②＋③)

△47,890

△2,522,218

△570,835

△154,951

△5,550

△152,126

△152,126

△26,213

△26,213

0

△1,500

海 岸 事 業 費

港 湾 事 業 費

河 川 総 合

△22,027

△3,093,053

△1,435,592

△47,890

30,956

△19,076

△1,435,592

△10,500

△75,735

△75,735

△126,651

△19,076

△22,027

△4,293,053

1,200,000

0

1,200,000
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( ) 歳 出 (県単公共事業内訳) （単位：千円、％）

伸 率

２ 月 補 正

既 決 予 算 ２月補正合計額 計 Ａ ２月現計Ｂ A/B×100

12,508,238 93.9 12,832,238 94.0 12,782,905 90.8 100.4

6,887,286 51.7 7,211,286 52.8 7,385,743 52.4 97.6

333,460 2.5 333,460 2.4 370,107 2.6 90.1

3,941,734 29.6 3,941,734 28.9 3,657,241 26.0 107.8

232,686 1.8 232,686 1.8 163,000 1.2 142.8

430,266 3.2 430,266 3.1 561,869 4.0 76.6

506,711 3.8 506,711 3.7 529,153 3.8 95.8

10,956 0.1 10,956 0.1 皆増

3,300 0.0 3,300 0.0 皆増

161,839 1.2 161,839 1.2 115,792 0.8 139.8

818,962 6.1 813,610 6.0 1,301,990 9.2 62.5

60,711 0.4 60,639 0.4 70,300 0.5 86.3

4,082 0.0 4,082 0.0 4,250 0.0 96.0

170,000 1.3 168,470 1.2 211,488 1.5 79.7

204,736 1.5 204,736 1.5 358,436 2.5 57.1

269,704 2.0 265,954 2.0 550,100 3.9 48.3

60,819 0.5 60,819 0.5 59,390 0.4 102.4

48,910 0.4 48,910 0.4 48,026 0.4 101.8

13,327,200 100.0 13,645,848 100.0 14,084,895 100.0 96.9

( ) 歳 出 (国直轄事業負担金内訳) （単位：千円、％）

伸 率

２ 月 補 正

既 決 予 算 ２月補正合計額 計 Ａ ２月現計Ｂ A/B×100

17,555,935 100.0 14,492,337 100.0 19,246,112 100.0 75.3
土 木 関 係

6

令 和 ６ 年 度 予 算 令 和 ５ 年 度 予 算

構成比 構成比 構成比

合計(①＋②)

砂 防 事 業 費

下水道事業費

公 園 事 業 費

0

5

農林水産関係②

林 道 事 業 費

治 山 事 業 費

農 地 防 災

事 業 費

漁 港 事 業 費

事 業 費

土 地 改 良

県 営 漁 港

事 業 費

市 町 営

海 岸 事 業 費

空 港 事 業 費

事 業 費

港 湾 ・ 海 岸

河 川 総 合

開 発 事 業 費

土 木 関 係 ①

道 路 事 業 費

街 路 事 業 費

河 川 事 業 費

0

令 和 ５ 年 度 予 算

構成比 構成比 構成比

324,000 0

324,000

324,000

令 和 ６ 年 度 予 算

324,000

0

0

２月追加補正

0

0

0

△5,352 0

0

△5,352

△72

△72

0

△1,530

△1,530

0

△3,750

△3,750

0

0

318,648 0

318,648

△3,063,598

△3,063,598

２月追加補正

―

―

―

―
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２　特　別　会　計 （単位：千円、％）

区　分 伸 率

２ 月 補 正

会計名 既 決 予 算 ２月補正合計額 計 Ａ ２ 月 現 計 Ｂ

2,737

307,064 2,737 309,801 302,687 102.4

5,486

40,696 5,486 46,182 39,689 116.4

1,061,096

61,532,635 1,061,096 62,593,731 65,256,320 95.9

2,182

94,238 2,182 96,420 86,222 111.8

△48,187

247,682 △48,187 199,495 72,464 275.3

△79,968

1,388,632 △79,968 1,308,664 997,340 131.2

8,177

100,227 8,177 108,404 105,588 102.7

24,273

85,563 24,273 109,836 83,543 131.5

△26,142

1,210,502 △26,142 1,184,360 1,239,446 95.6

0 0 137,441 皆減

90

211,473 90 211,563 173,891 121.7

△89,819

3,815,531 △89,819 3,725,712 3,209,192 116.1

160,344

1,763,430 160,344 1,923,774 1,942,215 99.1

1,020,269 0

70,797,673 1,020,269 71,817,942 73,646,038 97.5

9,227,164

102,622,290 9,227,164 111,849,454 112,553,210 99.4

３　企　業　会　計 (単位：千円、％)

区　分 伸 率

２ 月 補 正

会計名 既 決 予 算 ２月補正合計額 計 Ａ ２ 月 現 計 Ｂ

1,416,411

33,283,533 1,416,411 34,699,944 33,490,285 103.6

△141,403

1,264,409 △141,403 1,123,006 624,835 179.7

△114,973

1,417,620 △114,973 1,302,647 868,866 149.9

△588,521

6,116,478 △588,521 5,527,957 5,001,131 110.5

△143,180

1,435,708 △143,180 1,292,528 1,264,312 102.2

144,785

3,727,982 144,785 3,872,767 4,099,780 94.5

573,119 0

47,245,730 573,119 47,818,849 45,349,209 105.4

流 域 下 水 道

合 計

証 紙

合 計

公 債 管 理

病 院

工 業 用 水 道

臨 海 下 水 道

臨 海 工 業 用 地 等 造 成

水 道 用 水 供 給

A/B×100

A/B×100

国 民 健 康 保 険

港 湾 整 備 事 業

災 害 救 助 基 金

母子父子寡婦福祉資金貸付金

中 小 企 業 支 援 資 金 貸 付 金

沿 岸 漁 業 改 善 資 金 貸 付 金

林 業 改 善 資 金 貸 付 金

県 有 林 事 業

用 地 先 行 取 得 事 業

駐 車 場 整 備 事 業

２月追加補正

２月追加補正

令和５年度予算

令和５年度予算

令 和 ６ 年 度 予 算

令 和 ６ 年 度 予 算

用 品 等 集 中 管 理 事 業

県 営 産 業 団 地 整 備 事 業

― ―
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